
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE
STRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 77

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2537 del 12/03/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEL DEBITO FUORI BILANCIO A FAVORE DEL SIGNOR 
FRANCESCO CALIGIURI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

• la  Deliberazione  n.  91  del  15 maggio  2020  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha,  tra  l’altro, 
modificato la struttura organizzativa del Dipartimento Segretariato Generale, allocando presso la 
stessa  il  Settore  denominato  “UOA "Promozione  della  Calabria  e  dei  suoi  asset  strategici  -  
spettacoli e grandi eventi" ;

• il  Regolamento  regionale  del  18  maggio  2020,  n.  6,  che  ha  disciplinato  –  tra  l’altro  –  la 
riorganizzazione del Dipartimento Segretariato Generale;

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 118 dell’11 giugno 2020, che ha differito la data di 
entrata in vigore del predetto regolamento regionale, fissandola al 22 giugno 2020;

CONSIDERATO che per effetto dell’entrata in vigore del predetto Regolamento regionale, sono stati 
istituiti  nuovi  settori  al  Dipartimento  Segretariato  Generale,  mentre  altri  settori  hanno  mutato  il  loro 
assetto;
VISTI:

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 144 del 18 giugno 2020, recante l’approvazione della 
pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  di  nuova  istituzione  e  la  relativa  mappatura  del  rischio 
corruzione;

• l’art. 28 della Legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 e l’art. 10, comma 3, della Legge regionale 7 
agosto 2002 n. 31;

• la Delibera di Giunta regionale n. 461 del 15 dicembre 2020, avente ad oggetto “individuazione 
Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Segretariato  Generale”  nella  persona  della 
dott.ssa Eugenia Montilla;

• il Decreto del Presidente della Giunta regionale 140 del 15 dicembre 2020, con il quale è stato 
conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Segretariato Generale della 
Giunta della Regione Calabria alla dott.ssa Eugenia Montilla;

• il   Decreto n. 9100 del 08.09.2020 con il  quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Rosaria 
Mesiano l’incarico di Direzione del Settore “Verifica dell’attuazione del programma di governo –  
Controllo Strategico”;

• il Decreto n.  9745 del  24.09.2020 con il  quale è stato conferito  alla  Dott.ssa Maria Rosaria 
Mesiano l’incarico di Direzione ad Interim della UOA "Promozione della Calabria e dei suoi asset  
strategici - spettacoli e grandi eventi" di questo Segretariato;

PRESO ATTO:
• che con Sentenza n. 2093/12 il Giudice di Pace di Reggio Calabria ha rigettato il ricorso della 

Regione  Calabria  contro  il  Decreto  Ingiuntivo  n.  685/08,  confermando l’esigibilità  del  credito 
vantato nei confronti della Regione Calabria dal signor Caligiuri Francesco;

• che nello stesso dispositivo è stato intimato alla Regione Calabria il pagamento del compenso 
per le prestazioni rese e degli interessi ex d.lgs 9 ottobre 2002 n. 231, nonché delle spese legali  
e connesse;

CONSIDERATO che non essendo stato dato corso al pagamento di quanto intimato, con atto di Precetto 
del 09/07/2020 dell’Avv. Rosa Anna Tripodi, notificato il 20/07/2020, in atti al n. 342443 del 22.10.2020, è 
stata richiesta la liquidazione delle somme di capitale, degli interessi e delle spese legali ed accessorie 
riferite al procedimento de quo, per un importo complessivo di € 2.743,60 come di seguito quantificato;

RIEPILOGO SOMME DA ATTO DI PRECETTO
Causale Importo
Capitale € 2.000,00
Interessi dal 28.11.2008 €    273,00
Competenze Liquidate dal Decreto Ingiuntivo €    217,00
Spese nel Decreto Ingiuntivo €      93,00
CPA 4% €        8,00
Rimborso spese generali 15% €      33,00

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Totale parziale € 2.624,00

Competenze precetto del 20.07.2020 €    100,00
CPA 4% €        4,00
Rimborso spese generali 15% €      15,60
Totale Parziale €    119,60

Sorte Capitale + Spese I Grado € 2.624,00
Spese precetto €     119.60
Totale Complessivo €  2.743,60

RISCONTRATO che a seguito di opportuna richiesta effettuata al creditore Francesco Caligiuri con nota 
prot.  n.  372969  del  16.11.2020,  con  attestazione  acquisita  in  atti  al  n.  379718  del  19.11.2020  in 
riferimento alla prestazione oggetto della richiamata sentenza, è stato accertato che lo stesso creditore 
non ha ricevuto dalla Regione Calabria alcun compenso o parte di esso;
CHE a seguito dell’accertata indisponibilità sui capitoli riferiti all’UOA Promozione, di impegni o somme 
residue riferibili alla prestazione richiesta, è stato richiesto con il Decreto n. 12846 del 04.12.2020 e il  
successivo di rettifica n. 13149 del 11/.12.2020 il riconoscimento del debito come Debito Fuori Bilancio 
trattandosi di procedura esecutiva derivante dalla Sentenza sopra indicata ai sensi della l’art. 73 lett. a 
del Dlgs 118/2011;
CHE  con  DGR n.  520  del  30.12.2020  proposta  dal  Dipartimento  Economia  e  Finanze  sono  state 
apportate le necessarie modifiche allo stato di previsione della spesa al Bilancio di previsione 2020/2022 
e al Documento tecnico di accompagnamento, che hanno reso disponibili le somme del predetto debito 
fuori bilancio riconosciuto;
CHE con Decreto n. 14598 del 31/12/2020, notificato allo scrivente Settore in data 26.01.2021, sono 
stati assunti, tra l’altro, gli impegni relativi alla presente procedura, come di seguito elencati:

RIEPILOGO SOMME DA ATTO DI PRECETTO
Causale Capitolo Impegno Importo

Capitale U9011101001 8485/2020 € 2.000,00
Interessi dal 28.11.2008 U9011101001 8486/2020 €    273,00
Competenze Liquidate dal Decreto Ingiuntivo U9011101001 8487/2020 €    217,00
Spese nel Decreto Ingiuntivo U9011101001 8488/2020 €      93,00
CPA 4% U9011101001 8489/2020 €        8,00
Rimborso spese generali 15% U9011101001 8490/2020 €      33,00
Competenze precetto del 20.07.2020 U9011101001 8491/2020 €    100,00
CPA 4% U9011101001 8492/2020 €        4,00
Rimborso spese generali 15% U9011101001 8493/2020 €      15,60
TOTALE € 2.743,60

RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione a favore del signor Francesco Caligiuri delle 
somme  dovute  di  cui  alla  citata  sentenza  e  rese  disponibili  sugli  impegni  sopraindicati,  sul  conto 
bancario indicato dallo stesso creditore con nota in atti al prot. n. 18421 del 18.01.2021;
VISTE le distinte di liquidazione nn 2513 del 05.03.2021, 2563, 2565, 2567, 2570, 2571, 2572, 2575 e 
2580 del 08.03.2021 generate telematicamente e allegate al presente atto;
VISTI:

• la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.512  del  30/12/2020  avente  ad  oggetto:  Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2021--2023 (artt 11 e 39, Comma 10, D. Lsg 23/06/2011 n. 118);

• la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  513  del  30/12/2020  avente  ad  oggetto:  Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (art. 39; Comma 10, D. Lgs 
23/06/2011 n. 118);

• la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 ad oggetto: Legge di stabilità regionale 2021;
• la  Legge  Regionale  n.  35 del  29/12/2020 ad oggetto:  Bilancio  di  previsione finanziario  della 

Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023;
• la Legge 241/1990 e s.m.e.i.;
• la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• l’art. 4 della Legge Regionale 47/2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il Dlgs. 79/2011;
• il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i;
• La deliberazione n. 11 del 28 gennaio 2021con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Piano 

Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023;

DATO ATTO che si provvederà alle pubblicazioni di quanto previsto dagli art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 
33 del  14 marzo 2013 e alle ulteriori  pubblicazioni  previste dal  Piano triennale di  prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria  effettuata la regolarità  amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
• di liquidare la somma complessiva di € 2.743,60 a valere sugli impegni 8485 – 8486 – 8487 – 

8488 – 8489 – 8490 – 8491 – 8492 e 8493 del Capitolo U9011101001 quale debito riconosciuto 
al signor Francesco Caligiuri a valere sul corrente Bilancio Regionale.

• di notificare  il presente Decreto all’interessato nonché al Dipartimento Economia e Finanze  il 
presente decreto alla Procura Regionale presso la Corte dei Conti e all’Avvocatura Regionale;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge regionale 
6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta  dal Funzionario Istruttore
LABARDI PATRIZIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MESIANO MARIA ROSARIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


